
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
Департамент научно-технологической политики и образования 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Красноярский государственный аграрный университет» 
Юридический институт 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
«19» ноября  2024 г. № 43 

 
 

О тематике выпускных 
квалификационных работ 

 
 

В целях выполнения требований п. 8.7 приказа Министерства образования 
РФ от 14 декабря 2010 г. № 1763 «Об утверждении и введении в действие 
федерального государственного образовательного стандарта высшего 
профессионального образования по направлению подготовки 030900 
Юриспруденция (квалификация (степень) «магистр»)», п. 6.8 приказа 
Министерства образования РФ от 28 октября 2016 г. № 1342 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта высшего 
образования по специальности 40.05.03 Судебная экспертиза (уровень 
специалиста)»    

 
РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Утвердить тематику выпускных квалификационных работ на 2024/2025 
учебный год для обучающихся очной и заочной форм обучения: 

 
I. По направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция (магистерская 

программа «Правовое регулирование земельных и имущественных 
отношений»): 

 
по кафедре теории и истории государства и права 

 
1. Антикоррупционная политика в сфере сельского хозяйства. 
2. Государственное регулирование рынка земель сельскохозяйственного 

назначения. 
3. Государственно-правовое регулирование продовольственной безопасности. 
4. Государственно-правовое регулирование противодействия коррупции. 
5. Государственно-правовое регулирование развития студенческого спорта в 

Российской Федерации: вопросы теории и практики. 



6. Государственные меры поддержки сельского хозяйства: федеральные, 
региональные аспекты. 

7. Государственный надзор и муниципальный контроль за рациональным 
использованием земель. 

8. Земельный налог в налоговой системе Российской Федерации. 
9. Историко-правовые аспекты развития высшего юридического образования. 
10. Историко-правовые основы аграрной политики в российском обществе. 
11. Конституционно-правовые основы судебной системы. 
12. Международное сотрудничество правоохранительных органов в Российской 

Федерации. 
13. Международно-правовые начала аграрной политики. 
14. Нормативные правовые основы профессиональной деятельности 

преподавателя ВУЗа. 
15. Правовая культура жителей сельских территорий. 
16. Правовая культура студента высшего учебного заведения (на примере 

Юридического института Красноярского ГАУ). 
17. Правовое положение государственных организаций в сфере сельского 

хозяйства. 
18. Правовое регулирование государственного и муниципального управления на 

Арктических территориях России. 
19. Правовое регулирование государственной поддержки малого 

предпринимательства (на примере крестьянского (фермерского) хозяйства). 
20. Правовое регулирование основ аграрной политики в зарубежных странах и 

России: сравнительно-правовое исследование. 
21. Правовое регулирование основ аграрной политики в России и зарубежных 

странах (на примере Российской Федерации и Китайской Народной 
Республики). 

22. Правовое регулирование, сущность и особенности образовательного процесса 
в ВУЗе (на примере государственно-правового профиля). 

23. Правовой статус граждан-собственников земли: сравнительно-правовой 
анализ. 

24. Правовые основы аграрного сектора современной России. 
25. Представительные органы местного самоуправления Российской Федерации. 
26. Проблемы правового положения арбитражного управляющего на отдельных 

стадиях несостоятельности (банкротства). 
27. Публично-правовой статус арктических территорий. 
28. Публично-правовые и частно-правовые проблемы правового регулирования 

оборота земель сельскохозяйственного назначения. 
29. Содержание и направления реализации государственной аграрно-правовой 

политики. 
30. Участие общественности в осуществлении правосудия: вопросы истории и 

современного развития. 
31. Факторы и условия развития российской аграрной политики 
32. Формирование научного мышления у обучающихся при изучении аграрно- 

правовой политики. 



  

33. Формы непосредственной демократии на уровне местного самоуправления. 
34. Формы правовой деятельности, гарантирующие права и свободы 

сельскохозяйственных товаропроизводителей  в России. 
35. Функционирование судебной системы Российской Федерации в современных 

правовых и социально-политических условиях. 
 

по кафедре земельного права и экологических экспертиз 
 

1. Предмет земельного права. 
2. Земельно-имущественные правоотношения (понятия и особенности). 
3. Проблемы разграничения сфер регулирования гражданского и земельного 

права (законодательства) при регулировании земельных имущественных 
отношений. 

4. Метод земельного права (сочетание публичных и частных начал). 
5. Способы образования земельных участков. 
6. Право собственности на землю (понятие, особенности и виды). 
7. Право государственной собственности на землю (проблема разграничения 

государственной собственности). 
8. Право муниципальной собственности на землю (проблемы формирования и 

оформления). 
9. Право частной собственности на землю. 
10. Приватизация земли (правовые основы). 
11. Правовое регулирование сделок с земельными участками. 
12. Купля-продажа земельного участка (общие положения, особенности). 
13. Мена и дарение земельных участков. 
14. Наследование земельного участка. 
15. Ограниченные вещные права на земельный участок (история и 

современность). 
16. Право ограниченного пользования земельным участком (земельный сервитут). 
17. Безвозмездное пользование земельным участком. 
18. Аренда земельного участка. 
19. Особенности аренды земельных участков из государственной и 

муниципальной собственности. 
20. Переход прав на земельный участок при переходе права собственности н 

здание, сооружение. 
21. Приобретение земельных участков в собственность или аренду на торгах. 
22. Обмен земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности на земельный участок, находящийся в частной 
собственности. 

23. Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности. 

24. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 



  

государственной или муниципальной собственности между собой и (или) 
земельных участков, находящихся в частной собственности. 

25. Безвозмездная передача земельных участков из государственной 
собственности в муниципальную собственность. 

26. Использование земель или земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности без предоставления 
земельного участка или установления сервитута. 

27. Права и обязанности собственников земельных участков, пользователей, 
землевладельцев и арендаторов земельных участков при использовании 
земельных участков. 

28. Изъятие земельного участка ввиду неиспользования земельного участка по 
целевому назначению или использование земельных участков с нарушением 
законодательства. 

29. Ограничение прав на землю. 
30. Изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд. 
31. Защита прав на земельные участки. 
32. Рассмотрение земельных споров (судебный и внесудебный порядок). 
33. Правовые основы оценки земли в РФ. 
34. Возмещение вреда, причиненного земельным правонарушением. 
35. Особенности осуществления государственного кадастрового учета при 

уточнении границ земельных участков. 
36. Особенности осуществления государственного кадастрового учета части 

объекта недвижимости и государственной регистрации обремененного 
объекта недвижимости. 

37. Особенности осуществления государственного кадастрового учета и 
государственной регистрации прав в отношении искусственно созданного 
земельного участка. 

38. Особенности государственной регистрации прав на земельную долю 
земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения. 

39. Особенности осуществления государственной регистрации права 
собственности гражданина на земельный участок, предоставляемый для 
ведения ЛПХ, дачного хозяйства, огородничества, садовничества, 
индивидуального городского или индивидуального жилищного строительства. 

40. Особенности осуществления государственной регистрации права 
собственности на земельный участок при разграничении прав собственности 
на землю. 

41. Особенности осуществления государственной регистрации прекращения прав 
собственности на земельный участок или земельную долю вследствие отказа 
от права собственности. 

42. Особенности осуществления государственной регистрации прав и 
государственного кадастрового учета при изъятии недвижимого имущества 
для государственных или муниципальных нужд. 



  

43. Особенности осуществления государственной регистрации прав на земельный 
участок из земель сельскохозяйственного назначения при его изъятии в связи 
с неиспользованием по целевому назначению, или в связи с нарушением 
законодательства. 

44. Особенности оборота земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 

45. Особенности оборота долей в праве общей собственности на земельных 
участках сельскохозяйственного назначения. 

46. Особенности правового режима земель населенных пунктов. 
47. Особенности правового режима земель промышленности, энергетики, 

транспорта и иного специального назначения. 
48. Особенности правового режима земель особо охраняемых территорий и 

объектов. 
49. Особенности правового режима земель лесного фонда. 
50. Особенности правового режима земель водного фонда. 

 
II.  По направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция (магистерская 

программа «Теория и практика гражданских правоотношений»): 
 

по кафедре гражданского права и процесса 
 

1. Акционерное общество как субъект гражданского права. 
2. Алиментные обязательства на несовершеннолетних детей 
3. Банкротство физических лиц: проблемы теории и практики. 
4. Банкротство юридических лиц: проблемы теории и практики.  
5. Брачный договор. 
6. Государственные закупки посредством аукциона: актуальные аспекты теории 

и  практики. 
7. Гражданско-правовая ответственность за вред, причиненный жизни, здоровью 

гражданина: актуальные аспекты теории и практики. 
8. Гражданско-правовая ответственность за вред, причиненный 

несовершеннолетними. 
9. Деятельность СРО в сфере строительной деятельности. 
10. СРО в сфере арбитражных управляющих.  
11. Договор долевого участия в строительстве. 
12. Договор коммерческого найма. 
13. Договор на оказание образовательных услуг. 
14. Долговые обязательства в банковской деятельности. 
15. Защита имущественных прав несовершеннолетних в порядке наследования. 
16. Институт защиты прав потребителей. 
17. Институт лишения родительских прав. 
18. Институт ограничения и лишения родительских прав. 
19. Институт опеки и попечительства 
20. Институт представительства в гражданском процессе. 



  

21. Договор имущественного страхования. 
22. Договор личного страхования. 
23. Алиментные обязательства. 
24. Компенсация морального вреда, причиненного жизни и здоровью. 
25. Коллекторская деятельности в РФ 
26. Отдельные виды процедур государственных закупок 
27. Конкурсное производство юридических лиц. 
28. Основание и порядок признания гражданина недееспособным. 
29. Особенности наследования имущества несовершеннолетними детьми 
30. Особенности правового регулирования совместной собственности супругов. 
31. Порядок государственной регистрации объектов недвижимого имущества: 

история, теория и актуальные проблемы. 
32. Порядок заключения и расторжения брака с участием иностранного элемента. 
33. Правовое регулирование деятельности некоммерческих организаций. 
34. Правовое регулирование института банкротства юридических лиц. 
35. Правовые аспекты оказания услуг в сфере ЖКХ. 
36. Приказное производство как упрощенная форма гражданского 

судопроизводства. 
37. Проблемы компенсации морального вреда, причиненного в результате ДТП. 
38. Процессуальные особенности рассмотрения судами дел о защите прав 

потребителей. 
39. Самовольная постройка как правовой феномен. 
40. Юридическая сторона фактических брачных отношений. 
41. Правовое регулирование договора аренды земельного участка. 
42. Правовое регулирование застройки земельного участка не собственником и 

особенности возникновения права собственности на возведённое строение. 
43. Правовое регулирование государственного кадастрового учёта и 

государственной регистрации. 
44. Правовое регулирование имущественных отношений супругов: коллизии 

права. 
45. Защита прав собственника земельного участка от нарушений, не связанных с 

лишением владения. 
46. Защита имущественных прав потребителей по кредитному договору. 
47. Защита имущественных прав по договору ОСАГО. 
48. Защита имущественных прав дольщиков по договору долевого участия в 

строительстве.  
49. Нотариальное удостоверение сделок с недвижимым имуществом как способ 

обеспечения законных прав и интересов участников гражданского оборота. 
50. Правовое регулирование договора строительного подряда. 
51. Процессуальные особенности рассмотрения трудовых споров. 
52. Правовое регулирование отношений собственности на общее имущество 

многоквартирного дома. 
53. Порядок наследования земельных участков. 
54. Актуальные проблемы и особенности осуществления государственной 

регистрации сервитута. 



  

55. Правовое регулирование способов обеспечения исполнения обязательств в 
имущественных отношениях. 

56. Защита имущественных прав наследников. 
57. Право ограниченного пользования чужим земельным участком (сервитут): 

некоторые вопросы истории, теории и практики. 
58. Правовое регулирование форм управления многоквартирными домами. 
59. Правовое регулирование договорных отношений в сфере реализации 

сельскохозяйственной продукции. 
60. Правовое регулирование договора публичного депозитного счёта. 
61. Договор поставки товаров: актуальные вопросы теории и практики.  
62. Защита имущественных прав субъектов осуществляющих деятельность, 

связанную с крестьянско-фермерским хозяйством.   
63. Правовое регулирование деятельности садовых (огороднических) 

товариществ.  
64. Порядок отчуждения доли земельного участка.  
65. Договор аренды лесного участка.  
66. Договор лизинга.  
67. Особенности кредитования субъектов агропромышленного комплекса.  
68. Защита права собственности и других вещных прав. 
69. Договор купли-продажи предприятия.  
70. Договор аренды предприятия.  
71. Договор аренды зданий и сооружений.  
72. Договор безвозмездного пользования.  
73. Договор подрядных работ для государственных или муниципальных нужд.  
74. Договор перевозки груза, багажа, пассажира.  
75. Договор займа.  
76. Договор хранения на товарном складе.  
77. Договор доверительного управления имущества.  
78. Договор коммерческой концессии.  
79. Договор простого товарищества.  
80. Обязательства вследствие неосновательного обогащения.  
81. Обязательства вследствие причинения вреда.  
82. Гражданско-правовой статус индивидуального предпринимателя 
83. Объединения юридических лиц: теоретические и практические проблемы 

гражданско-правового статуса. 
84. Участие публичных юридических лиц в гражданском обороте. 
85. Управление в хозяйственных обществах. 
86. Образование коммерческих юридических лиц. 
87. Реорганизация юридических лиц. 
88. Преобразование как способ реорганизации юридического лица. 
89. Ликвидация коммерческих юридических лиц. 
90. Правовой режим недвижимости и проблемы осуществления и защиты прав на 

недвижимое имущество. 
91. Нематериальные блага как объекты гражданских правоотношений. 
92. Особенности правового регулирования обращения ценных бумаг. 



  

93. Цифровой знак (токен) как объект гражданско-правового регулирования. 
94. Правовое регулирования обращения криптовалют. 
95. Сделки как основной способ реализации свободы волеизъявления в 

гражданском праве. 
96. Крупные сделки и сделки с заинтересованностью в гражданском праве. 
97. Проблемы правового регулирования сделок в сфере предпринимательской 

деятельности. 
98. Недействительные сделки: проблемы теории и практики. 
99. Исковая давность в механизме принудительной защиты субъективных 

гражданских прав. 
100. Система вещных прав: современная доктрина и законодательство. 
101. Меры защиты и меры ответственности в гражданском праве. 
102. Формы гражданско-правовой ответственности. 
103. Гражданско-правовая ответственность за нарушение прав в сети 

Интернет. 
104. Субсидиарная ответственность: доктрина, законодательство, проблемы 

правоприменения. 
105. Преддоговорная ответственность в гражданском праве. 
106. Ответственность независимо от вины в гражданском праве. 
107. Основания освобождения от ответственности в гражданском праве. 
108. Гражданско-правовая ответственность за неисполнение денежного 

обязательства. 
109. Принципы гражданско-правовой ответственности за нарушение 

обязательств в сфере предпринимательской деятельности. 
110. Отдельные способы прекращения обязательств: правовое регулирование 

и правоприменение. 
111. Неустойка как способ обеспечения исполнения обязательств. 
112. Поручительство как способ обеспечения исполнения обязательств. 
113. Независимая гарантия как способ обеспечения исполнения обязательств. 
114. Залог как способ обеспечения исполнения обязательств. 
115. Ипотека в системе  способов обеспечения исполнения обязательств. 
116. Задаток как способ обеспечения исполнения обязательств. 
117. Убытки в гражданском праве. 
118. Договоры с участием потребителей жилищно-коммунальных услуг. 
119. Договор на оказание риэлтерских услуг.  
120. Договор на оказание туристических услуг. 
121. Договор банковского вклада (депозита). 
122. Место договора текущего (расчетного) банковского счета в системе 

гражданско-правовых обязательств, его содержание. 
123. Договор хранения: понятие и виды. 
124. Договор складского хранения. 
125. Договор поручения. 
126. Договор комиссии. 
127. Договор агентирования . 
128. Смежные права: понятие и виды. 



  

129. Объекты и субъекты смежных прав 
130. Правовой режим объектов авторского права и смежных прав, созданных 

работником 
131. Защита авторского права и смежных прав. 
132. Объекты и субъекты права промышленной собственности. 
133. Изобретение как объект права промышленной собственности. 
134. Полезная модель как объект права промышленной собственности. 
135. Промышленный образец как объект права промышленной 

собственности. 
136. Товарный знак (знак обслуживания) как объект права промышленной 

собственности. 
137. Право на защиту секрета производства (ноу-хау) от незаконного 

использования. 
138. Географическое указание как объект права промышленной 

собственности. 
139. Лицензионный договор в праве промышленной собственности. 
140. Договор уступки в праве промышленной собственности. 
141. Недобросовестная конкуренция и ответственность за нее. 
142. Наследование по закону в судебной и нотариальной практике. 
143. Наследование по завещанию в судебной и нотариальной практике. 
144. Коллизионные вопросы вещных прав 
145. Коллизионное регулирование договорных обязательств в 

международном частном праве. 
146. Внедоговорные обязательства в международном частном праве: виды и 

особенности коллизионного регулирования. 
147. Обязательства вследствие причинения вреда в международном частном 

праве. 
148. Исковая давность в международном частном праве. 
149. Международная охрана авторских прав.  
150. Международная охрана смежных прав. 
151. Международная охрана прав промышленной собственности. 
152. Проблемы коллизионного регулирования наследственных отношений с 

иностранным элементом. 
153. Заключение и расторжение браков в отношениях с иностранным 

элементом. 
154. Коллизионное регулирование личных неимущественных и 

имущественных отношений супругов и бывших супругов. 
155. Международное усыновление: коллизионный и материально-правовой 

аспекты. 
156. Понятие и сфера правового регулирования международного частного 

трудового права. 
157. Коллизионное регулирование трудовых отношений с иностранным 

элементом. 
158. Брак по семейному праву и его значение в современном обществе.  
159. Недействительность брака. 



  

160. Правовые проблемы реализации супругами и бывшими супругами права на 
содержание. 

161. Правовое регулирование общей совместной собственности супругов. 
162. Раздел общего имущества супругов. 
163. Правовое регулирование расторжения брака. 
164. Установление отцовства и материнства: проблемы теории и практики. 
165. Правовое регулирование семейных отношений при использовании 

вспомогательных репродуктивных технологий. 
166. Правовое регулирование суррогатного материнства. 
167. Личные неимущественные правоотношения родителей и детей. 
168. Ответственность родителей за ненадлежащее осуществление 

родительских обязанностей. 
169. Алиментные обязательства родителей и детей. 
170. Интересы ребенка в семейном праве. 
171. Правовое регулирование устройства детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей . 
172. Опека и попечительство над несовершеннолетними в Республике Беларусь. 
173. Совершенствование правового регулирования брачно-семейных 

отношений с иностранным элементом. 
174. Содержание современной судебной реформы, ее влияние на 

деятельность арбитражных судов. 
175. Верховенство права и его обеспечение органами арбитражного 

правосудия. 
176. Организационные и процессуальные средства обеспечения 

арбитражными судами единой судебной практики. 
177. Доступность правосудия в системе арбитражных судов и условия ее 

реализации. 
178. Проблема злоупотребления процессуальными правами в арбитражном 

судопроизводстве. 
179. Правотворческое значение судебной практики и роль судебного 

прецедента. 
180. Модификация единой цивилистической процессуальной формы и ее 

разновидности. 
181. Система принципов арбитражного процессуального права, их 

современное понимание. 
182. Содержание института злоупотребления процессуальным правом в 

арбитражном судопроизводстве. 
183. Виды арбитражного судопроизводства и проблемы их систематизации. 
184. Групповые иски в арбитражном процессе. 
185. Производные (косвенные) иски в арбитражном процессе.  
186. Виды процессуального соучастия по гражданским делам, 

рассматриваемым арбитражным судом.  
187. Современные средства процессуального доказывания по гражданским 

делам в арбитражном судопроизводстве. 
188. Активность суда и состязательность сторон при рассмотрении 



  

различных категорий арбитражных дел. 
189. Обстоятельства и факты, не подлежащие доказыванию в современном 

арбитражном процессе. 
190. Мировое соглашение в арбитражном процессе. 
191. Примирение сторон с использованием средств медиации: 

организационное и процессуальное обеспечение. 
192. Понятие полной и неполной апелляции, последствия ее применения в 

арбитражном судопроизводстве. 
193. Сущность третейского разбирательства и проблемы его использования. 
194. Законность судебного решения как критерий оценки результата 

толкования арбитражным судом применимых норм права. 
195. Проблемы единообразного толкования арбитражным судом 

применимых норм материального и процессуального права. 
196. Право на судебную защиту, условия его реализации в арбитражном 

судопроизводстве. 
197. Разграничение компетенции между судами общей юрисдикции и 

арбитражными судами. 
198. Ответственность за вред, причиненный неэффективным отправлением 

правосудия арбитражными судами. 
199. Подсудность юридических дел в арбитражном процессе. 
200. Судебные акты в арбитражном процессе: понятие и виды. 
201. Содержание и законная сила решения арбитражного суда. 
202. Основные свойства судебного решения. 
203. Судебная ошибка: понятие, условия и предупреждение. 
204. Полномочия суда апелляционной и кассационной инстанции в 

арбитражном процессе (сравнительный анализ). 
205. Нарушение единообразия судебной практики как основание для отмены 

судебного акта арбитражного суда в надзорном порядке.  
206. Понятие и виды обеспечительных мер в арбитражном процессе. 
207. Обеспечение доказательств в арбитражном процессе. 
208. Обеспечение исполнения решения арбитражного суда. 
209. Обеспечение поворота исполнения и приостановления исполнения 

решения арбитражного суда. 
210. Обеспечительные меры в судопроизводстве по делам о 

несостоятельности (банкротстве). 
211. Особенности применения обеспечительных мер при рассмотрении 

корпоративных споров. 
212. Особенности применения обеспечительных мер при рассмотрении 

налоговых дел. 
213. Разграничение подведомственности дел об оспаривании нормативных 

актов между судами общей юрисдикции и арбитражными судами. 
214. Право на судебное оспаривание нормативного правового акта в 

арбитражном процессе. 
215. Правовые последствия признания незаконным нормативного акта в 

арбитражном процессе. 



  

216. Практика рассмотрения арбитражными судами дел об оспаривании 
нормативных правовых актов местного самоуправления. 

217. Практика рассмотрения арбитражными судами дел об оспаривании 
нормативных правовых актов. 

218. Судебная практика рассмотрения дел об оспаривании нормативных 
правовых актов в сфере тарифного регулирования. 

219. Подведомственность арбитражным судам дел об оспаривании 
ненормативных правовых актов. 

220. Процессуальные особенности рассмотрения арбитражными судами 
налоговых споров. 

221. Процессуальные особенности рассмотрения арбитражными судами дел 
об оспаривании решений, действий (бездействия) судебных приставов-
исполнителей. 

222. Основания и порядок приостановления действия оспариваемого 
правового акта индивидуального регулирования. 

223. Применение иностранного права в процессуальных отношениях: 
проблемы и перспективы. 

224. Правовой статус иностранных лиц в процессуальных отношениях. 
225. Порядок судебной защиты прав на земельные участки при их изъятии 

для государственных и муниципальных нужд. 
226. Защита в арбитражном суде гражданских прав участников сделок с 

земельными участками. 
227. Обжалование в арбитражный суд решений органов государственной 

власти и местного самоуправления, нарушающих земельные права участников 
экономической деятельности. 

228. Рассмотрение и разрешение арбитражным судом споров о защите прав 
землепользования. 

229. Рассмотрение арбитражным судом споров между участниками общей 
собственности на объекты землепользования. 

230. Основания для возбуждения производства по делу о банкротстве и 
признания должника банкротом. 

231. Правовой статус регулирующего органа, уполномоченного органа, 
саморегулируемой организации арбитражных управляющих и арбитражного 
управляющего. 

232. Собрание кредиторов и комитет кредиторов в деле о банкротстве. 
233. Классификация требований кредиторов, условия их включения в реестр 

кредиторских требований. 
234. Условия введения процедуры наблюдения и ее последствия для 

должника. 
235. Стадия финансового оздоровления в деле о банкротстве. 
236. Стадия внешнего управления в деле о банкротстве. 
237. Порядок продажи имущества должника в ходе внешнего управления. 
238. Заключение мирового соглашения в деле о банкротстве, условия и 

последствия его расторжения. 
239. Стадия конкурсного производства в деле о банкротстве. 



  

240. Упрощенный порядок признания должника банкротом. 
241. Банкротство граждан, не имеющих статуса индивидуального 

предпринимателя. 
242. Организационно-правовое обеспечение унификации электронного 

документооборота в системе арбитражных судов. 
243. Информатизация арбитражных судов и ее значение для формирования 

единой судебной практики. 
244. Правовое регулирование отношений, связанных с использованием 

персональных данных в арбитражных судах. 
245. Создание и использование в арбитражных судах автоматизированных 

информационных систем. 
246. Информационно-компьютерные технологии в арбитражных судах, их 

роль в организации видеоконференц-связи, контроля за движением дел. 
247. Проблемы квалификации в арбитражной судебной практике 

непоименованных и смешанных договоров. 
248. Материально-правовые и процессуальные проблемы расторжения 

договоров. 
249. Виндикационный иск как способ защиты права собственности в 

арбитражном процессе. 
250. Проблемы конкуренции исков при защите права собственности в 

арбитражном процессе. 
251. Негаторный иск как способ защиты права собственности в арбитражном 

процессе. 
252. Признание права собственности на самовольную постройку в арбитражном 

процессе. 
253. Иски о защите права собственности и иных вещных прав к органам 

публичной власти в арбитражном процессе. 
254. Проблемы компетенции арбитражного суда на стадии исполнительного 

производства. 
255. Принципы гражданского процессуального права 
256. Принцип законности в гражданском процессе 
257. Принцип диспозитивности в гражданском процессе 
258. Принцип состязательности в гражданском процессе 
259. Виды судопроизводств в гражданском процессе 
260. Общая характеристика исковой формы защиты права 
261. Лица, участвующие в деле: общая характеристика 
262. Правовое положение сторон в гражданском процессе 
263. Третьи лица в гражданском процессе 
264. Участие прокурора в гражданском процессе 
265. Представительство в суде 
266. Законное представительство 
267. Договорное представительство 
268. Участие адвоката в гражданском процессе как представителя 
269. Институт подведомственности гражданских дел судам общей 

юрисдикции 



  

270. Виды подсудности гражданских дел 
271. Производство по гражданским делам у мирового судьи 
272. Иск как средство защиты права 
273. Учение об элементах иска 
274. Виды исков в гражданском процессе 
275. Способы защиты против иска 
276. Понятие судебного доказывания 
277. Предмет доказывания в гражданском процессе 
278. Сущность судебных доказательств 
279. Относимость доказательств по гражданским делам 
280. Допустимость доказательств в гражданском процессе 
281. Объяснения сторон как доказательство 
282. Письменные доказательства в гражданском процессе 
283. Вещественные доказательства 
284. Заключение эксперта как доказательство 
285. Аудио- и видеозаписи как судебные доказательства 
286. Оценка доказательств 
287. Подготовка дела к судебному разбирательству как стадия процесса 
288. Судебное разбирательство как основная стадия процесса 
289. Прекращение производства по делу 
290. Оставление заявления без рассмотрения 
291. Виды судебных постановлений 
292. Сущность судебного решения как акта правосудия 
293. Законная сила судебного решения 
294. Законность и обоснованность судебного решения 
295. Виды судебных определений 
296. Приказное производство 
297. Заочное производство 
298. Особое производство: основные черты 
299. Производство по делам, вытекающим из публично-правовых 

отношений 
300. Особенности производства по делам об установлении юридических 

фактов 
301. Отдельные виды особых производств 
302. Обжалование судебных постановлений в апелляционном порядке 
303. Сущность кассационного обжалования судебных постановлений 
304. Порядок рассмотрения дел в суде кассационной инстанции 
305. Основания к отмене или изменению решения суда судом 

кассационной инстанции 
306. Полномочия суда кассационной инстанции 
307. Обжалование судебных постановлений, вступивших в законную силу 
308. Порядок рассмотрения жалоб в суде надзорной инстанции 
309. Основания к отмене судебных постановлений судом надзорной 

инстанции 
310. Полномочия суда надзорной инстанции 



  

311. Пересмотр судебных постановлений по вновь открывшимся 
обстоятельствам 

312. Признание и исполнение решений иностранных судов и иностранных 
третейских судов (арбитражей) 

313. Правовое регулирование исполнительного производства в системе 
российского права 

314. Субъекты исполнительного производства 
315. Общие правила исполнения судебных актов и актов иных органов 
316. Судопроизводство по делам, связанным с исполнением судебных 

актов 
317. Компетенция органов нотариата 
318. Функция нотариата в современном обществе 
319. Нотариальные действия по защите и охране наследственных прав 
320. Третейское судопроизводство: правовая природа и процессуальный 

порядок. 
321. Понятие и признаки предпринимательской деятельности: правовой 

аспект. 
322. Правовой режим лицензирования предпринимательской деятельности. 
323. Правовой режим контроля и надзора над предпринимательской 

деятельностью. 
324. Особенности правового режима обращения ценных бумаг. 
325. Понятие малого предпринимательства и критерии, установленные для 

определения субъектов малого предпринимательства. 
326. Антимонопольный контроль за концентрацией капиталов 

на товарных рынках: правовое регулирование. 
327. Антимонопольный контроль за концентрацией капиталов на рынке 

финансовых услуг: правовое регулирование. 
328. Монополистическая деятельность субъектов 

предпринимательства по законодательству России. 
329. Злоупотребление субъектами предпринимательства 

доминирующим положением на рынке по законодательству России. 
330. Соглашения (согласованные действия) субъектов 

предпринимательства по ограничению конкуренции: правовое 
регулирование. 

331. Понятие и виды недобросовестной конкуренции 
по законодательству России. 

332. Недобросовестная конкуренция и злоупотребление правом. 
333. Незаконное использование чужой репутации (смешение) как 

форма недобросовестной конкуренции. 
334. Правовое обеспечение инфраструктуры рынка ценных бумаг. 
335. Правовые вопросы лицензирования деятельности профессиональных 

участников на рынке ценных бумаг. 
336. Правовое регулирование брокерской и дилерской деятельности. 



  

337. Доверительный управляющий на рынке ценных бумаг. 
338. Клиринговая деятельность на рынке ценных бумаг и ее правовое 

регулирование. 
339. Правовое регулирование деятельности депозитария и регистратора 

на рынке ценных бумаг. 
340. Правовое регулирование деятельности организаторов торговли 

(фондовой биржи). 
341. Использование договорной формы на рынке ценных бумаг. 
342. Саморегулируемые организации на рынке ценных бумаг. 
343. Правовые формы и способы государственного регулирования на рынке 

ценных бумаг. 
344. Государственный контроль на рынке ценных бумаг. 
345. Правовые способы и формы защиты прав инвесторов на рынке ценных 

бумаг. 
346. Актуальные аспекты правового регулирования майнинга: 

сравнительный анализ российского  и зарубежного законодательства.   
347. Правовое регулирование транспортно-экспедиционной 

деятельности. 
348. Правовое регулирование рекламной деятельности. 
349. Правовой статус субъектов рекламной деятельности 

и потребителей рекламы. 
350. Правовое положение органов саморегулирования в области 

рекламы. 
351. Договоры на оказание рекламных услуг. 
352. Договоры на проведение рекламных кампаний. 
353. Ответственность за нарушение законодательства о рекламе. 
354. Защита прав субъектов рекламной деятельности и потребителей 

рекламы. 
355. Защита прав предпринимателей: понятие, правовые средства. 

Способы и формы. 
356. Правовое регулирование страховой деятельности.  
357. Выморочное имущество: актуальные аспекты теории и практики.  
358. Совместное завещание супругов. 
359. Наследственный договор как новый институт в наследственных 

правоотношениях.  
360. Актуальные аспекты теории и практики криптовалюты. 
361. Актуальные аспекты института семьи: российский и зарубежный опыт.  

 
III. По направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция (магистерская 

программа «Уголовный процесс, криминалистика и оперативно-розыскная 
деятельность»): 

 
 



  

по кафедре уголовного процесса, криминалистики и основ судебной 
экспертизы 

 
1. Возбуждение уголовного дела: проблемы правового регулирования и 

практики (на примере преступлений в сфере АПК). 
2. Судебная экспертиза как следственное действие (на примере уголовных дел об 

экологических преступлениях). 
3. Осмотр места происшествия как следственное действие (на примере 

уголовных дел о преступлениях, посягающих на общественные отношения по 
охране и рациональному использован6ию растительного мира (флоры)). 

4. Актуальные проблемы правового регулирования и правоприменения 
собирания, проверки и оценки доказательств (по уголовным делам о 
преступлениях, посягающих на общественные отношения в области охраны и 
рационального использования животного мира (фауны)). 

5. Рассмотрение уголовных дел в суде первой инстанции: правовое 
регулирование и особенности правоприменения на примере уголовных дел об 
экологических преступлениях. 

6. Апелляционное производство по уголовным делам: вопросы теории и 
практики (на примере уголовных дел об экологических преступлениях). 

7. Особенности использования специальных знаний в доказывании по 
уголовным делам: правовое регулирование и правоприменение (на примере 
уголовных дел об экологических преступлениях). 

8. Особенности правового регулирования и реализации права на защиту по 
уголовным делам об экологических преступлениях. 

9. Досудебное соглашение: правовое регулирование и проблематика применения 
(на примере уголовных дел об экологических преступлениях). 

10. Актуальные вопросы теории и практики производства дознания (на примере 
уголовных дел об экологических преступлениях). 

11. Особенности выявления и раскрытия краж в сельской местности. 
12. Выявление и раскрытие приобретения, хранения, перевозки, переработки в 

целях сбыта или сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины. 
13. Выявление и раскрытие фактов злоупотребления в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в малонаселенной 
местности. 

14. Выявление и раскрытие фактов самовольного подключения к нефтепроводам, 
нефтепродуктопроводам и газопроводам в малонаселенной местности. 

15. Особенности выявления и раскрытия незаконного приобретения, хранения, 
перевозки, изготовления, переработки наркотических средств в сельской 
местности. 

16. Особенности выявления и раскрытия незаконного производства, сбыта или 
пересылки наркотических средств и растений, содержащих наркотические 
средства, в малонаселенной местности. 

17. Особенности выявления, раскрытия нарушений правил оборота наркотических 
средств или психотропных веществ в сельской местности. 

18. Особенности выявления и раскрытия незаконного культивирования растений, 



  

содержащих наркотические средства или их прекурсоры, в сельской 
местности. 

19. Особенности выявления и раскрытия фактов незаконной добычи (вылова) 
водных биологических ресурсов в малонаселенной местности. 

20. Особенности выявления и раскрытия организации и деятельности 
экстремистского сообщества в малонаселенной местности. 

21. Особенности выявления и раскрытия злоупотребления должностными 
полномочиями в сельской местности. 

22. Особенности выявления и раскрытия фактов дачи или получения взятки в 
сельской местности. 

23. Понятие частной методики расследования экологических преступлений. 
24. Понятие и структура типовой криминалистической методики по 

расследованию экологических преступлений. 
25. Общая направленность приемов частной методики расследования 

экологических преступлений. 
26. Система частных методик расследования экологических- преступлений. 

Определение обстоятельств, подлежащих выяснению в расследовании 
экологических преступлений. 

27. Производство первоначальных неотложных следственных действий и 
оперативно-розыскных мер при расследовании экологических преступлений 

28. Понятие криминалистической классификации преступлений в сфере экологии 
и ее значение в формировании и разработке частных криминалистических 
методик. 

29. Понятие и элементы криминалистической характеристики экологических 
преступлений. 

30. Признаки криминалистической характеристики экологических преступлений 
31. Использование специальных знаний при расследовании отдельных видов 

преступлений, совершаемых в сфере экологии. 
32. Использование специальных знаний при проведении исследований на стадии 

возбуждения уголовных дел при расследовании преступлений, совершаемых в 
сфере экологии. 

33. Понятие и система следственных действий при расследовании экологических 
преступлений общего характера. 

34. Правомерность производства следственных действий при расследовании 
экологических преступлений общего характера. 

35. Круг участников следственных действий при расследовании экологических 
преступлений общего характера. 

36. Понятие и структура типовой криминалистической методики. Понятие 
криминалистической классификации преступлений и ее значение в 
формировании и разработке частных криминалистических методик 
расследования экологических преступлений. 

 
IV. По специальности 40.05.03 Судебная экспертиза 

(специализация № 2  Инженерно-технические экспертизы) 
 



  

1. Обнаружение, идентификация и изъятие логической информации с устройств, 
использующих принцип магнитной памяти. 

2. Обнаружение, идентификация и изъятие логической информации с устройств, 
использующих принцип Flash-памяти. 

3. Обнаружение, идентификация и изъятие логической информации с устройств, 
использующих принцип оптической памяти. 

4. Виды технических устройств, функционально позволяющих хранение 
информационных данных.  

5. Обнаружение, идентификация и изъятие логической информации,хранящейся 
в устройствах мобильной сотовой связи. 

6. Алгоритм определения подключений к персональным компьютерам 
периферийных устройств и устройств хранения информационных данных на 
примере ОС семейства Windows.  

7. Общие принципы хранения информационных данных на накопителях 
информации. Восстановление удаленных информационных данных. 

8. Снятие ограничений доступа к информационным данным, размещенных на 
НЖМД персонального компьютера. 

9. Методика определения устройств, которые подключались к домашней 
(офисной) сети проводными и беспроводными способами 

10. Методика установления обстоятельств создания, корректировки и выводе на 
печать файлов графических и текстовых форматов. 

11. Получение доступа к текстовой информации, содержащейся в файле, при не 
корректном отображении шрифтов. 

12. Установление обстоятельств работы пользователя ПК в сети Интернет 
13. Методические основы исследования предположительно вредоносных 

программ 
14. Принципы хранения информации в «облачных» сервисах и способы 

получения доступа к ней. 
15. Логическая организация хранения информации. Понятие файловой системы. 
16. Основные положения по диагностированию информационных текстовых 

объектов  
17. Содержание экспертных методик по исследованию графических файлов.  
18. Методика судебно-экспертного исследования компьютерной информации, 

сопряженной с работой в сети Интернет 
19. Методические особенности судебно-экспертной диагностики защищенной 

компьютерной информации 
20. Методические подходы к экспертизе информационно-программной продукции 

на признаки контрафактности 
21. Проблемные вопросы судебной компьютерно-технической экспертизы 

информационно-программной продукции на признаки контрафактности 
22. Комплексные методы исследования в судебной компьютерно-технической и 

судебно-экономической экспертизе 
23.  Комплексные методы исследования в судебной компьютерно-технической и 

судебной автотехнической экспертизе  
24.  Использование инженерно-технических знаний при подготовке и проведении 



  

следственных дел по делам о преступлениях в сфере компьютерной 
информации 

25.  Особенности экспертного исследования нетипичных объектов судебной 
компьютерно-технической экспертизы 

26. Проблемы формирования типовых методик производства судебной 
компьютерно-технической экспертизы 

27.  Использование специализированных программно-аппаратных комплексов при 
производстве судебной компьютерно-технической экспертизы 

28. Особенности криминалистического исследования предположительно 
вредоносных компьютерных программ 

29.  Извлечение оперативно-значимой информации из памяти компьютерных 
средств (технико-криминалистические аспекты) 

30. Использование инженерно-технических знаний при расследовании хищений 
банковских средств, совершаемых с использованием компьютерных 
технологий 

31. Особенности назначения и производства судебных компьютерно-технических 
экспертиз по делам о преступлениях в сфере компьютерной информации  

32. Использование специальных знаний при расследовании преступлений, 
связанных с неправомерным доступом к компьютерной информации в сетях 
ЭВМ 

33. Особенности криминалистического исследования технической информации 
при расследовании преступлений в сфере мобильных телекоммуникаций 

34. Использование инженерно-технических знаний при подготовке и проведении 
следственных действий по делам о преступлениях коррупционной 
направленности  

35. Использование инженерно-технических знаний при подготовке и проведении 
следственных действий по делам о преступлениях в сфере компьютерной 
информации 

36. Использование инженерно-технических знаний при подготовке и проведении 
следственных действий по делам о преступлениях, связанных с незаконным 
оборотом наркотических средств или психотропных веществ  

37. Использование специальных знаний для исследования криминалистически 
значимой информации, обнаруживаемой в средствах сотовых систем 
подвижной связи  

38. Применение специальных знаний при производстве следственных действий, 
направленных на отыскание, обнаружение, изъятие и исследование 
электронных носителей и информации на них 

39. Особенности назначения и производства судебных фоноскопических 
экспертиз по делам о преступлениях коррупционной направленности  

40. Особенности назначения и производства судебных взрывотехнических 
экспертиз при расследовании взрывов в жилых зданиях 

41. Особенности назначения и производства судебных взрывотехнических 
экспертиз по делам о преступлениях против личности 

42. Особенности назначения и производства судебных строительно-технических 
экспертиз по делам о преступлениях, связанных с нарушением правил 



  

безопасности при ведении строительных или иных работ 
43.  Особенности назначения и производства судебных пожарно-технических 

экспертиз по делам о преступлениях, связанных с уничтожением или 
повреждением чужого имущества   

44. Особенности назначения и производства электротехнических экспертиз по 
делам о спорах, возникающих из договоров строительного подряда 

45. Особенности назначения и производства экспертиз электробытовых приборов 
по делам о спорах, возникающих из договоров розничной купли-продажи   

46. Экспертиза ДТП при столкновении автомобилей 
47. Программное обеспечение при экспертизе ДТП 
48. Автоматизация экспертизы ДТП 
49. Программное обеспечение экспертизы ДТП 
50. Экспертное исследование транспортных средств после ДТП 
51. Основы технической диагностики на транспорте 
52. Экспертный анализ технического состояния транспортных средств 

 
2. Контроль за информированием обучающихся о тематике выпускных 

квалификационных работ возлагаю на заведующих выпускающих кафедр. 
 
 
 

Директор ЮИ                                           Е.А. Ерахтина  
 


	РАСПОРЯЖЕНИЕ
	О тематике выпускных квалификационных работ
	РАСПОРЯЖАЮСЬ:
	I. По направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция (магистерская программа «Правовое регулирование земельных и имущественных отношений»):
	по кафедре теории и истории государства и права
	по кафедре земельного права и экологических экспертиз

	II.  По направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция (магистерская программа «Теория и практика гражданских правоотношений»):
	по кафедре гражданского права и процесса

	III. По направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция (магистерская программа «Уголовный процесс, криминалистика и оперативно-розыскная деятельность»):
	по кафедре уголовного процесса, криминалистики и основ судебной экспертизы

	IV. По специальности 40.05.03 Судебная экспертиза (специализация № 2  Инженерно-технические экспертизы)

